
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VI SETTORE - AREA SERVIZI SOCIALI E AMBITO 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1396 del 17-06-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 581 del 05-06-2025 
 

OGGETTO: Determina di impegno di spesa per integrazione retta ricovero utente presso la "Casa per la Vita" 
Mater Domini 2 sita in C.da Scivolizzo, snc. di Laterza gestita dalla Soc. Coop. Soc. Nuovi 
Orizzonti periodo dal 12/05/2025 al 30/09/2025 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
La legge quadro n. 328/2000 ha indicato le linee per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 
 
La legge regionale n. 19/2006 e successivo Reg. Reg. n. 4/2007 hanno disciplinato il sistema 
integrato dei Servizi Sociali per la dignità e benessere delle donne e degli uomini in Puglia; 
 
con D.C.I. n. 26 del 25/07/2023 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito TA/1 ha preso atto 
della prima istruttoria del V Piano Sociale di Zona 2022-2024; 
 
con D.C.C. n. 79 del 28/07/2023  il Consiglio comunale di Ginosa, Comune capofila ha approvato il 
V Piano Sociale di Zona 2022-2024; 
 
Ai sensi della Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali, 
sottoscritta tra i Comuni di Ginosa, Laterza, Castellaneta e Palagianello ex art. 30 D.lgs. n. 
267/2000, è necessario garantire la prosecuzione dei servizi in essere, delle attività e degli obiettivi 
di servizio programmati con il V Piano di Zona 2022-2024 e della struttura operativa e gestionale 
dell’Ufficio di Piano; 
 
I Comuni, ai sensi dell’art.16 della L.R. n. 19/2006, sono titolari di tutte le funzioni amministrative 
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che nell’esercizio delle predette funzioni 
adottano sul piano territoriale gli assetti organizzativi e gestionali più funzionali alla gestione della 
rete dei servizi, alla spesa e al rapporto con i cittadini e concorrono alla programmazione regionale; 
 
Con regolamento regionale n. 4 del 18.01.2007 e ss.mm.ii. la Giunta Regionale ha dato attuazione 
alla L.R. n.19/06 approvando, tra l’altro i requisiti minimi strutturali, funzionali e organizzativi per 
l’autorizzazione al funzionamento di tutte le strutture e i servizi sociali e socio-sanitari riconosciuti 
in Puglia; 
 
RILEVATO che, il Piano Regionale delle Politiche Sociali prevede l’integrazione socio-sanitaria, 
fissando l’obiettivo tematico di consolidare e ampliare la presa in carico integrata delle persone con 
disabilità psichica e psichiatrica stabilizzata, fissando tra i risultati attesi “il consolidamento e/o 
incremento degli accessi nelle strutture residenziali “Casa per la Vita” (art. 70 del R.R.n.4/2017); 
 
RILEVATO  che, giusta D.G.R. n. 1156 del 26/05/2015 che ha determinato la quantificazione 
della tariffa relativa alla struttura “ Casa per la Vita” a bassa intensità art.70 R.R. 4/2007, 
prevedendo una retta giornaliera pro capite pari a € 69,31 IVA al 5%  esclusa; 
 
 
PRESO ATTO  
 
CHE sul territorio dell’Ambito è iscritta a catalogo regionale nella Sezione “Strutture e servizi 
destinate a persone con problematiche psico-sociali una sola struttura operante nel Comune di 
Laterza, giusto provvedimento regionale n. 678 del 9.7.2013 ; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
CHE l’Ambito giusta DCI n. 6/2018 ha sottoscritto convenzione per la gestione associata delle 
funzioni e dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni di Ginosa, Laterza, Castellaneta e Palagianello 
facenti parte dell’ambito territoriale Ta/1, ai sensi dell’art. 30 D.lgs. n.267/2000  ed in applicazione 
della L.R. n.19/2006; 
 
CHE in data 12.02.2021 con DCI n. 4 è stato approvato il Regolamento di accesso ai servizi a 
domanda individuale dell’Ambito TA/1 
 
RITENUTO dover proseguire i servizi attivi sul territorio mediante  rinnovo della citata 
convenzione, senza soluzione di continuità per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 regolante  i 
rapporti tra  Ambito e Soggetto Gestore autorizzato all’esercizio della struttura art. 70 del R.R. n. 
4/2007, relativamente alla integrazione della quota sociale a carico dell’utente frequentante la 
struttura, ai sensi della DCI n. 4/2021 ed eventuali successive modifiche da apportarsi in base alla 
normativa sull’ISEE ;  
 
VISTO: 
 
- l’art. 22 comma 8 del D.Lgs n. 196/2003 ove si vietano le pubblicazioni di qualsiasi informazione 
da cui si possa desumere, anche indirettamente, lo stato della malattia o l’esistenza di patologie dei 
soggetti interessati, compreso qualsiasi riferimento alle condizioni di invalidità, disabilità o 
handicap fisici e/o psichici; 
- la richiesta pervenuta ad integrazione della retta mensile ai fini del ricovero in struttura ex. Art. 70 
del R.R. 4/2007 acquisita agli atti d’ufficio; 
- la valutazione effettuata, circa il calcolo della retta giornaliera; 
- considerata l’autodichiarazione sottoscritta in riferimento alla percezione/non percezione dei 
trattamenti assistenziali/previdenziali non soggetti ad IRPEF ai fini della richiesta di quota di 
compartecipazione cosi come prevista all’art. 4 del Regolamento di accesso ai servizi a domanda 
individuale dell’Ambito TA/1 per la struttura Casa per la Vita; 
 
Si ritiene di dover procedere con l’impegno spesa per giusta regolarità contabile ad integrazione 
rette ricovero-quota sociale a carico del Comune per complessivi € 6.199,72  sul cap. 1651/1 per n. 
1 utenti che ha  presentato ISEE aggiornato e autodichiarazione in riferimento alla percezione e non 
percezione di trattamenti assistenziali/previdenziali non soggetti ad IRPEF, ai fini della richiesta di 
quota di compartecipazione  come previsto dall’art. 4 del Regolamento n. 4 accesso ai servizi a 
domanda individuale dell’Ambito TA/1; 
 
VERIFICATO l’effettivo adempimento della prestazione nonché la regolarità contributiva e fiscale 
del fornitore mediante DURC INAIL_49407937 Data richiesta 06/06/2025 Scadenza validità 
04/10/2025 per la Coop.  “NUOVI ORIZZONTI” con sede legale in VIA ISTRIA, 40 GRAVINA 
IN PUGLIA (BA) con P. Iva: 04497020729 giusta verifica agli atti dell’ufficio; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco REG. GEN. n. 27 del 
14/11/2024 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 nonché della nota con la quale il Segretario Generale ha assegnato 
allo scrivente la responsabilità di alcuni procedimenti a seguito dell’incompatibilità rappresentata 
dalla Dott.ssa Mariacarmela Curci; 
 
VISTA la legge 328/00,  la L.R.  n. 19/06 e relativo R.R. n. 4/2007 e s.m.i 
 

 
D E T E R M I N A 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
Per i motivi in premessa espressi, che qui si intendono integralmente e materialmente riportati: 
 
 
1. Di integrare le rette ricovero a carico dell’utente che ha presentato attestazione ISEE in corso di 

validità giusta DCI 4/2021 dal 12/05/2025 fino al 30/09/2025 ai sensi dell’art.70 – del 
R.R.n.4/2007; 
 

2. Di prendere atto dell’autodichiarazione sottoscritta in riferimento alla percezione/non 
percezione dei trattamenti assistenziali/previdenziali non soggetti ad IRPEF ai fini della 
richiesta di quota di compartecipazione cosi come prevista all’art. 4 del Regolamento di accesso 
ai servizi a domanda individuale dell’Ambito TA/1 per la struttura Casa per la Vita; 
 

3. Di impegnare la somma complessiva stimata di € sul cap. 1651/1 del bilancio 2025 per il 
periodo dal 12/05/2025 fino al 30/09/2025   secondo lo schema seguente: 
 
 

IMPORTO CIG 
€ 6.199,72  CIG : B72666033C 

  
4. Di dare atto che le somme verranno liquidate al gestore della struttura Soc. Coop Nuovi 

Orizzonti  previa emissione di regolare fattura al Comune; 
 

5. Di dare atto che sono stati acquisiti i Codici Identificativi di acquisto ( CIG: B72666033C);         
 
6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to NICOLA BONELLI 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 17-06-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   523 del 17-06-2025 a Competenza   CIG B72666033C 
5° livello 12.04-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale 
Capitolo       1651 / Articolo     1 
Rette ricovero disagio adulti 
Causale Determina di impegno di spesa per integrazione retta ricovero utente presso la Casa per la Vita Mater Domini 2 

sita in C.da Scivolizzo, snc. di Laterza gestita dalla Soc. Coop. Soc. Nuovi Orizzonti periodo dal 12/05/2025 al 
30/09/2025 

Importo 2025 Euro 6.199,72 
Beneficiario @  NUOVI ORIZZONTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1396 del 17-06-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 17-06-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 1785  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

F.to NICOLA BONELLI 
  

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 17-06-2025 

Il   Responsabile del Settore  
NICOLA BONELLI  

 
 

 


